
Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039

115517/ 1 MARY DA ROCHA 
FORTE MEDICO

01/11/2006 
a 

31/10/2009
30 01/01/2016 a 

30/01/2016
144 de 

25/03/2014

5445949/ 2 RENATA ATHAYDE 
FONTELES DE LIMA MEDICO

01/02/2010 
a 

31/01/2013
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
688 de 

12/11/2014

5077710/ 1 ROSA REGINA 
SOARES DOS SANTOS ENFERMEIRO

15/03/2010 
a 

14/03/2013
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
027 de 

15/01/2015

5176670/ 1 ROSEANE DE FATIMA 
OLIVEIRA SANTOS DATILOGRAFO

01/02/2000 
a 

31/01/2003
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
707 de 

25/10/2012

725803/ 1 VALNEIDE MARIA 
CARVALHO LIMA

ASSISTENTE 
SOCIAL

13/06/2007 
a 

12/06/2010
30 04/01/2016 a 

02/02/2016
752 de 

20/11/2013

5813514/ 3 WANDA RUFINO DE 
FRANCA BARROS ENFERMEIRO

26/08/2010 
a 

25/08/2013
30 01/01/2016 a 

30/01/2016
030 de 

15/01/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 913871

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LIGIA MARIA ROSAS FONTENELE RIBEIRO
Matrícula: 5917661/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 03.10.2015 a 10.10.2015

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LIGIA MARIA ROSAS FONTENELE RIBEIRO
Matrícula: 5917661/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 04.11.2015 a 11.11.2015
Grau de parentesco: Genitor

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 913801

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 
11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, O servidor WALTER WANDERLEY AMORAS, Id. Funcional nº 
55186579/3, Diretor Clínico/HRAS/SESPA, para responder pela Direção Geral 
deste Hospital Regional, em substituição a titular do cargo - Andrea Gomes de 
Aragão - no período de 04/01/2016 a 10/01/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/12/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo 913844

PORTARIA Nº 164 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 
11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA WANZELLER, Id. 
Funcional nº 55586496-1, Diretor Administrativo e Financeiro/HRAS/SESPA, 
para responder pela Direção Geral deste Hospital Regional, em substituição 
a titular do cargo - Andrea Gomes de Aragão- no período de 29/12/2015 a 
03/01/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/12/2015.

.
Andrea Gomes de Aragão

Diretora Geral /HRAS/SESPA.
Protocolo 913845

PORTARIA Nº 162 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 
11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 04 de janeiro de 2016, os efeitos da Portaria 63/2015-
GAB/HRAS que designou a servidora NONATA LÚCIA TRÉVIA DA SILVA a 
responder pela Clínica Médica do HRAS.
DESIGNAR, a servidora NONATA LÚCIA TRÉVIA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Medico, matrícula n° 5917918-1 para responder pela Coordenação de Clínica 
Médica e da Pediátrica do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 
04 de janeiro de 2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/12/2015.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 913846

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 165 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 
20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) 
servidor (a), CRISTINA DO ESPIRITO SANTO MAIA, ocupante do cargo de 
ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO, Matrícula n° 54190949-1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 13.06.2011 a 12.06.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 166 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 
20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) 
servidor (a), EDUARDO DE ALENCAR CARVALHO, ocupante do cargo de 
MEDICO, Matrícula n° 57203003-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 29.03.2010 a 28.03.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 167 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 
20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) 
servidor (a), MARIA SANTOS DA FONSECA, ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE SAÚDE, Matrícula n° 5177073-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 01.02.2012 a 31.01.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 168 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 
20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) servidor 
(a), KHATIANE NAZARE DA SILVA BRITO, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, Matrícula n° 54194580-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 12.12.2008 a 11.12.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
04.01.2016 a 02.02.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 169 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 
20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) 
servidor (a), ERIKA MAYUMI VIEIRA SASAHARA, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, Matrícula n° 57198112-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 19.05.2008 a 18.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
11.01.2016 a 09.02.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 170 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 
20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) 
servidor (a), SHEILA DE ARAUJO NUNES, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATORIO, Matrícula n° 54192023-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio restante, 
correspondente ao triênio: 22.08.2011 a 21.08.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
18.01.2016 a 16.02.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 171 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, usando de suas 
atribuições, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 
20.01.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao (a) 
servidor (a), SHEYLA CRISTINA FERREIRA DE MAGALHAES, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, Matrícula n° 5807212-3 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio: 25.07.2010 a 24.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no período de 
15.01.2016 a 13.02.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 914031

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 012/2013 - HRAS/SESPA 
Processo Nº 445646/2013 - Pregão Eletrônico nº 019/2013
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA e EMPRESA 
A GERADORA ALUGUEL DE MÁQUINAS S/A, localizada Av. Barros Reis, nº 
2545 - Barros Reis - Salvador - BA, CEP: 40.310-010, inscrita no CNPJ nº 
33.845.322/0001-90.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços de locação de grupo gerador de energia blindado com no mínimo 
de 360KVA - Trifásico, para atender as necessidades do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos - SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
OBJETO DO TERMO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses a partir de 22/12/2015 a 
22/12/2016 e conceder reajuste econômico fi nanceiro ao contrato com base 
no IGPM/FGV acumulado nos últimos 12 meses, mediante acordo prévio, no 
percentual de 5%.
VALOR: O valor mensal do contrato referente ao presente Termo Aditivo é de 
R$ 8.610,00 (oito mil seiscentos e dez reais), perfazendo o valor total de R$ 
103.320,00 (cento e três mil trezentos e vinte reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre da permissibilidade 
prevista no art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93, bem como na cláusula 
décima segunda do contrato nº 012/2013/HRAS/SESPA. E no art. 40, inc. XI, 
c/c art.55, inc. III, da Lei nº 8.666, de 1993 no que diz respeito ao reajuste 
anual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O objeto do presente Termo Aditivo será coberto 
pela seguinte Dotação Orçamentária: Atividade: 902610, Elemento de Despesa 
3390-39, Fonte de Recurso 0132000000.
Belém - PA, 21 de dezembro de 2015.
ORDENADOR: Drª ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA

Protocolo 913826


